
5

REPORT

【口座】三井住友銀行   大塚支店（店番号 227）普通 1284200

【名称】特定非営利活動法人 お茶の水学術事業会 理事長 平野由紀子（この口座は、夢のつばさ専用口座となっております）

ご協力いただける範囲でご寄付賜りますれば幸いです。ご芳名、ご住所（連絡先）を下記までお知らせくださいませ。

領収書をお送りいたします（恐れ入りますが、税金控除の対象にはなりませんので、あらかじめご了承ください）。

連絡先：事務担当　滝澤公子　TEL&FAX：03-5978-5362　Email：tsubasa@npo-ochanomizu.org

ご
寄
付
の
お
願
い

「夢のつばさ♥プロジェクト」は、東日本大震災で親を失った子どもたちを長期にわたって支援することを目的として、
お茶の水学術事業会を中心としたＮＰＯ法人４団体によって進められている事業です。

　３日目は、学生企画のクイズ大会で盛り上がり、一転してお
茶大サイエンス＆エデュケーションセンターの講師陣による科
学実験教室で、集中して学びました。夕食後は本格的なコロ
ラチュラソプラノとフルートのクラシック音楽会が開かれまし
た。社会人スタッフの一人（音楽事務所を主宰）が毎回のキャ
ンプで音楽会をコーディネートしてくださいます。最後には合
唱と指揮のご指導をいただいて、皆の大好きな「翼をください」
を歌いました。声が素直に美しく響いて、皆うれしそうに輝い
ていました。
　このキャンプでは、子ども達の自律性や発信力が育つように、
科学実験の結果発表を行うよう促したり、子どもスタッフが食
卓の用意や音楽会の司会等を担当したりしています。子どもの
多くは継続して参加しており、今回新たに参加した 4 名もすぐ
に打ち解けて、連日元気一杯楽しみました。今夏はたいへんな
猛暑でしたが、幸い体調を崩す子もなく、スタッフは子ども達
それぞれの小さな成長を見つけては喜びあい、新たな反省と意
欲を持って取り組もうとしております。4 月から専門学校生と
なった参加者も、今回からは学生スタッフとして頑張っています。
　東京スカイツリー見学を様々にバックアップしてくださった
方々や今回も温かくご対応いただいた（株）ブリヂストン保養
所の方々、そしていつも夢のつばさに心をお寄せいただき、こ
の活動を篤く支えてくださる皆様方に、心より御礼申し上げま
す。引き続きご支援をよろしくお願いいたします。

（夢のつばさ♥プロジェクト）

【実施期間】 2015 年 8 月 4 日 ~7 日
【開催地】 （株）ブリヂストン保養所奥多摩園（青梅市）
【参加内訳】 小学生 15 名、中・高生 9 名、大学生スタッフ

40 名（入れ替わり有）、社会人スタッフ／協力者
18 名（入れ替わり有、看護師を含む）

【主な内容】

8 月 4 日 開会式、アイスブレイク

8 月 5 日 朝の勉強会、東京スカイツリー見学

8 月 6 日 朝の勉強会、クイズ大会、科学実験教室、音楽会

8 月 7 日 閉会式、写真スライドショー

　夏休みに行われる 3 泊 4 日のキャンプは、クリスマスキャ
ンプと並ぶ、夢のつばさプロジェクトの一大イベントです。学
生・社会人スタッフは 4 月からこの 1 年の目標を立て、何度も
集まって夏の企画を練り、様々な団体や支援者とも話し合い、
準備を整えていきます。福島、宮城、岩手 3 県の教育委員会
等に依頼して子ども達を募集し、参加者を決定します。宿泊の
部屋割と食事の依頼、送迎班と子ども達の新幹線の切符購入、
バスの予約や付添い学生の確定や費用見積り、保険加入など、
楽しくも煩瑣な作業を経て、キャンプに突入です。
　今回は社会見学として東京スカイツリーを訪れました。バ
ス移動の際に渋滞もあって、第 1展望台までとはなりましたが、
数名ずつ大学生と連れ立ってソラマチを歩くのも楽しかった様
子です。

科学実験室：煙がこう流れたよ 音楽会：指揮の指導クイズ大会 今日の夕食はビュッフェスタイル

2 0 1 5 年 夏 キ ャ ン プ


